
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 26 maggio 2025, n. G06500

PR FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 1.2 - Progetto T0008B0016 - A0722 Avviso Pubblico
"VOUCHER DIGITALIZZAZIONE PMI" approvato con DE n. G16494 del 07/12/2023. Approvazione
Rinunce e Revoche.

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027 - Obiettivo specifico 1.2 - Progetto T0008B0016 - A0722 
Avviso Pubblico "VOUCHER DIGITALIZZAZIONE PMI" approvato con DE n. G16494 del 
07/12/2023. Approvazione Rinunce e Revoche. 

il DIRETTORE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo 
Economico, Attività produttive e Ricerca”; 

 l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento dell’incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti” che demanda all’Autorità di Gestione di 
provvedere ai sensi degli articoli 72 e 76 alle funzioni inerenti e connesse alla gestione del 
Programma ed a fornire supporto al Comitato di Sorveglianza del Programma 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione;  

VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 
programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 4787 
final del 15/07/2022; 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2016, n. 281 è stato adottato il 
documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio", 
successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n. 997 del 30 
dicembre 2021; 

 con deliberazione della Giunta regionale 3 novembre 2022, n. 950 si è preso atto della 
Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 con cui la Commissione Europea ha 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 
2021IT16RFPR008; 

 con procedura scritta n. 4/2023 del 26 luglio 2023 il Comitato di Sorveglianza del PR 
Lazio FESR 2021-2027 ha approvato il “Documento metodologico per l’applicazione 
delle somme forfettarie nell’ambito dell’intervento Voucher digitalizzazione PMI a 
valere sul PR FESR 2021-2027” elaborato in virtù delle previsioni dell’art. 94, comma 2 
del Regolamento UE 2021/1060; 

 in data 2 agosto 2023 è stata inviata alla Commissione Europea la proposta di modifica 
del PR Lazio FESR, contrassegnato con il CCI I021IT16RFPR008, finalizzata 
all’inserimento nel Programma di Opzioni di Costo Semplificato in materia di 
concessione di contributi per progetti di internazionalizzazione e negli interventi per 
la digitalizzazione delle PMI, approvata con Decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 
final del 30/08/2023, come da ultimo modificato con Decisione C(2024) 6747 final del 
26/09/2024; 

 con deliberazione della Giunta regionale del 7 novembre 2024, n. 918, si è preso atto 
della Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024 della Commissione Europea che 
approva la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”; 

 con il PR Lazio FESR 2021-2027 di cui sopra è stato designato il Direttore pro tempore 
della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale 
Autorità di Gestione del Programma; 

 con determinazione n. G09045 del 30/06/2023 è stato approvato il documento 
"Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)" 
con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 

 con determinazione n. G16494 del 07/12/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
“Voucher Digitalizzazione PMI” e la relativa modulistica, con una dotazione finanziaria 
di € 15.000.000,00, a valere sul PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 1.2; 

 con determinazione n. G17670 del 29/12/2023, in parte rettificata con DE n. G02996 del 
15/03/2024, è stato approvato lo schema di Convenzione tra l’Autorità di Gestione PR 
FESR Lazio 2021-2027 e l’Organismo Intermedio Lazio Innova, oltreché lo schema di 
Progetto di rafforzamento amministrativo dell’Organismo Intermedio, redatto in base 
al “Piano di Rigenerazione Amministrativa per la Coesione 2021-2027 Regione Lazio – 
PRIGA” allegato al PR FESR Lazio 2021-2027; 

 con determinazione n. G00406 del 17/01/2024 sono stati posticipati i termini per la 
presentazione delle domande; 

 con determinazioni n. G05748 del 16/05/2024, n. G06263 del 24/05/2024, n. G07417 del 
07/06/2024, n. G08345 del 21/06/2024, n. G09439 del 16/07/2024, n. G10705 del 
06/08/2024, n. G12054 del 16.09.2024, n. G13584 del 15/10/2024 e n. G15597 del 
21/11/2024 sono stati approvati gli elenchi relativi, rispettivamente, al primo, secondo, 
terzo, quarto, quinto, sesto, settimo, ottavo e nono gruppo delle domande esaminate 
(Domande Ammissibili e Finanziabili, Dettaglio beneficiari e Domande Non 
Ammissibili); 

 con determinazione n. G01395 del 05/02/2025 sono state approvate Variazioni, 
Rinunce e Revoche e conclusione le attività di istruttoria formale svolte da Lazio 
Innova S.p.A.; 

 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



CONSIDERATA l’attività di istruttoria formale, in capo a Lazio Innova S.p.A., in qualità di 
Organismo Intermedio, così come previsto all’art. 5 dell’Avviso pubblico e dal Si.Ge.Co. 
approvato con determinazione n. G09045 del 30/06/2023; 

TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il 
richiamato Decreto 31/05/2017, n. 115, per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato e di quanto disposto dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la nota prot. n. 0019270 del 22/05/2025 con la quale Lazio Innova S.p.A. trasmette 
l’elenco dei progetti revocati e dei progetti che hanno formalmente presentato Rinuncia 
(Allegato A); 

RITENUTO, pertanto, di dover: 

 prendere atto dell’elenco trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0019270 
del 22/05/2025; 

 approvare l’elenco dei progetti Revocati e dei progetti che hanno formalmente 
presentato Rinuncia (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
completi dei rispettivi codici RNA; 

 demandare a Lazio Innova S.p.A., quale Organismo Intermedio, la comunicazione delle 
sopradette risultanze agli interessati e l’adempimento degli obblighi previsti dal 
Decreto del MISE 31/05/2017, n. 115 e dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 prendere atto dell’elenco trasmesso da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0019270 
del 22/05/2025; 

 approvare l’elenco dei progetti Revocati e dei progetti che hanno formalmente 
presentato Rinuncia (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, 
completi dei rispettivi codici RNA; 

 demandare a Lazio Innova S.p.A., quale Organismo Intermedio, la comunicazione delle 
sopradette risultanze agli interessati e l’adempimento degli obblighi previsti dal 
Decreto del MISE 31/05/2017, n. 115 e dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 

sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Giudice 
ordinario nei tempi prescritti dalla legge e al TAR entro sessanta giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dalla suddetta data. 
 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42



27/05/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 42


